2

	UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS PHAN BỘI CHÂU

	                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /KH-THCSPBC
	                      Đại Lộc, ngày   tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Sử dụng phòng học bộ môn, năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 303/PGDĐT-THCS ngày 19/08/2024 của Phòng GDĐT huyện Đại Lộc về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025;
Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 25/KH-PBC ngày 15/8/2024 của trường THCS Phan Bội Châu;
Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THCS Phan Bội Châu xây dựng kế hoạch sử dụng phòng học bộ môn trong nhà trường năm học 2024 - 2025. Nội dung cụ thể như sau:
I.ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1.Đặc điểm tình hình:

- Trường có đầy đủ cơ sở vật chất;

- Năm học 2024-2025  trường có:

- Tổng số học sinh: 455 học sinh gồm 12 lớp, trong đó:

+ Khối 6: 3 lớp với 111 học sinh

+ Khối 7: 4 lớp với 142 học sinh

+ Khối 8: 3 lớp với 119 học sinh

+ Khối 9: 2 lớp với 83 học sinh

Tất cả các khối lớp đều sử dụng phòng bộ môn.

- Đội ngũ giáo viên đều đạt chuẩn, trên chuẩn, nhiệt tình, tích cực đổi mới phương pháp trong dạy học nhằm đạt kết quả chất lượng giáo dục cao.
2. Những thuận lợi, khó khăn:

*Thuận lợi:

Trường có phòng bộ môn, CSVC đáp ứng tốt cho việc dạy và học, có phòng kho chứa đồ dùng, thiết bị môn học.

TBDH tương đối đầy đủ, bao gồm nhiều loại tranh ảnh, mô hình, các dụng cụ thí nghiệm; có tủ đựng mô hình, trưng bày ĐDDH.

Học sinh đã làm quen với phương pháp đổi mới, có hứng thú sử dụng đồ dùng thí nghiệm, thực hành. Do đó, học sinh nắm kiến thức nhanh hơn, sâu hơn và có được kĩ năng thực hành.

Luôn được Đảng và chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể, Hội PHHS, Phòng GD&ĐT quan tâm chỉ đạo và giúp đỡ.

*Khó khăn:

CSVC các phòng bộ môn đã xây dựng lâu, nên xuống cấp;

Theo chuẩn mới qui định nhà trường còn thiếu một số phòng bô môn như: Phòng xã hội, phòng Tiếng anh, phòng âm nhạc-Mĩ thuật;..

Phòng bộ môn còn chung môn lý với CN một phòng.

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.Mục đích:

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về việc sử dụng TBDH, phòng học

bộ môn cho toàn thể cán bộ, giáo viên trong quá trình giảng dạy.

Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường đặc biệt là công tác khai thác và sử dụng TBDH theo yêu cầu của các cấp quản lý giáo dục.

Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường, địa phương, xây dựng một xã hội học tập, nâng cao trình độ dân trí trong cộng đồng.

2. Yêu cầu:

Tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2024-2025 về TBDH;
Phòng học bộ môn của nhà trường và theo yêu cầu của chương trình giáo dục THCS;
100% giáo viên trong trường thực hiện tốt công tác khai thác, sử dụng TBDH, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

III.. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hiệu trưởng:
Ban hành văn bản quy định về quản lý,khai thác,sử dụng,bảo quản, tổ chức hoạt động của phòng học bộ môn;

Quy định về hệ thống hồ sơ,sổ sách và nội quy của phòng học bộ môn;
Phân công GV bộ môn, nhân viên TB-TN thực hiện nhiệm vụ theo quy định;

Định kỳ kiểm tra các hoạt động của phòng học bộ môn.
2.Đối với Phó hiệu trưởng:
Tham mưu với Hiệu trưởng để ban hành các văn bản quy định về quản lý, khai thác, sử dụng, bảo quản, tổ chức hoạt động của phòng học bộ môn;

Thiết lập hồ sơ,sổ sách phòng học bộ môn;
Sắp xếp thời khóa biểu phù hợp cho các môn học có sử dụng phòng học bộ môn và trình Hiệu trưởng phê duyệt;

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hoạt động của phòng học bộ môn.

3.Tổ trưởng chuyên môn:
Xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có của nhà trường;

Giám sát hoạt động của phòng học bộ môn theo quy định. Tham gia kiểm tra, đôn đốc hoạt động, hoàn thiện hồ sơ phòng học bộ môn của giáo viên bộ môn.

4. Giáo viên phụ trách phòng bộ môn cần chuẩn bị:

-Thực hiện đúng quy chế. Có đủ các loại sổ sách:

+ Kế hoạch dạy phòng bộ môn.

+ Đăng kí giảng dạy phòng bộ môn.

+ Sổ đầu bài phòng bộ môn.

-Các sổ lập đúng mục, đúng quy định.

Giáo viên phụ trách phòng thực hành lên danh mục TBDH của bộ môn mình phụ trách, thực hành mỗi môn một quyển;
Đầu năm giáo viên bộ môn phải đăng kí mượn TBDH trong từng học kì, cả năm thể hiện rõ ràng, cụ thể ngày dạy, tiết dạy thứ mấy trong buổi,tiết bao nhiêu của chương trình.

3. GV trực tiếp dạy học trên phòng bộ môn cần thực hiện công việc sau:

Chuẩn bị ĐDDH trước. Từ đó biện pháp khắc phục kịp thời, đảm bảo tiết học diễn ra bình thường.

Quản lí học sinh nghiêm túc, nhắc nhở và quy định với học sinh phải thực hiện đúng nội quy phòng học, để các em có giờ học hiệu quả, phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh.

Thường xuyên cập nhật vào sổ sổ tài sản những thiết bị hư hỏng trong quá trình thực hành.

Vệ sinh phòng học thường xuyên, sau mỗi buổi thực hành yêu cầu học sinh vệ sinh, tu sữa, sắp xếp thiết bị phòng bộ môn.
Giảng dạy ở phòng thực hành bộ môn theo đúng buổi, đúng tiết theo phân phối chương trình và thứ tự tiết trong buổi.

Thiết lập và ghi chép vào sổ đầu bài đầy đủ thường xuyên khi dạy tại phòng học bộ môn và trình BGH  kiểm tra hàng quý và nộp cho nhân viên thiết bị khi kết thúc năm học.
Giáo viên sử  dụng phòng Tin học bảo quản tốt phòng máy, thường xuyên vệ  sinh, lau chùi phòng máy.
4.Đối với  nhân viên thiết bị:
Tổ chức tốt các hoạt động của phòng TB theo quy định. Thực hiện có hiệu quả về nghiệp vụ TB: nhập kho, phân loại, cho mượn, quản lí TB,hoàn thiện  hồ sơ sổ sách;

Quản lý và phối hợp, với giáo viên bộ môn trong việc bảo quản, sắp xếp khoa học các thiết bị trong phòng học bộ môn theo nhóm, chủng loại thiết bị và theo khối lớp.

Lập kế hoạch mua sắm bổ sung, sửa chữa những thiết bị đơn giản và thanh lý, tiêu hủy thiết bị, hóa chất hỏng, hết hạn sử dụng.
Hướng dẫn giáo viên, học sinh thực hiện nội quy, quy trình sử dụng bảo đảm an toàn trong quá trình thực hành, thí nghiệm. Chuẩn bị đủ các điều kiện và các TB, TN theo yêu cầu của từng môn học, bài học có sử dụng thiết bị để thực hành;
Phối hợp với giáo viên hướng dẫn học sinh thực hành, thí nghiệm;bảo đảm các điều kiện về an toàn,phòng chống cháy nổ trong quá trình thực hành, TN.
5.Nhiệm vụ của học sinh:
Đến  phòng học BM đúng giờ, ra vào TT, ngồi đúng vị trí GV đã quy định;

Khi vào phòng, học sinh phải kiểm tra các dụng cụ, TB học tập của phòng bộ môn được giao sử dụng; sử dụng trang TB hiệu quả, đúng mục đích trong suốt quá trình học tập;

Nếu có hỏng hóc, mất mát hoặc bị làm bẩn trang TB, phải báo cáo ngay cho GV quản lý lớp. Làm hỏng hoặc mất trang TB thì phải bồi thường theo quy định.
Tuyệt đối tuân thủ yêu cầu thực hành của GV, nội quy của phòng học bộ môn; Không được tự ý mang trang TB vào phòng hoặc mang trang TB ra khỏi phòng hoặc di chuyển trang TB trong phòng khi chưa được sự cho phép của giáo viên; không được đùa nghịch gây mất trật tự trong phòng;
Khi ra về, học sinh phải tắt các thiết bị điện, nguồn điện theo quy định; gập ghế hoặc xếp ghế gọn gàng, vệ sinh và giữ gìn vệ sinh sạch sẽ.
Trên đây là Kế hoạch hoạt động các phòng học bộ môn năm học 2024-2025 của trường THCS Phan Bội Châu. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                     HIỆU TRƯỞNG
· BGH, các tổ CM;

· Lưu: VT.

                                                                             Đỗ  Đổng